Favorável ao credenciamento, pelo período de 5 (cinco) anos, do Instituto de Ensino Superior COC, para 
a oferta de programas de pós-graduação lato sensu a distância, especialização nas áreas de Educação, 
Direito, Administração, Gestão Ambiental, Mídias Digitais e Interativas e Novas Tecnologias de 
Informação, com um total de 1.500 (um mil e quinhentas) vagas iniciais, no estado de São Paulo, nas 
cidades em que a instituição tiver parcerias e convênios associados ao Sistema COC Relator: Alex 
Bolonha Fiúza de Mello. Processo: 23000.011242/2002-02 Sapiens: 703133 Parecer: CES 200/2004 
Interessado: